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Введение

Актуальность исследования. Социальные изменения, происходящие в

настоящее время, касаются всех сфер жизни общества, в том числе и системы

образования, и подготовка будущих педагогов должна соответствовать

современным социальным вызовам и запросам общества. Сегодня особенно

остро стоит задача вырастить педагога, обладающего не только глубокими

знаниями своего предмета, но и владеющего набором актуальных социально-

педагогических компетенций. Для подготовки педагогов-профессионалов,

способных организовывать образовательную и воспитательную деятельность

в современных постоянно изменяющихся условиях, уже в школе необходимо

формировать эффективную систему выявления, поддержки и развития

способностей и талантов у детей и молодежи, проводить работу по

привлечению учащихся в педагогическую профессию и формировать у них

необходимые качества личности и компетенции. Эта задача частично

решается путем организации педагогических классов в общеобразовательной

школе, где осуществляется профориентация и приобщение учащихся к

культуре педагогического труда.

В настоящее время системой образования успешно реализуется

профильное обучение, создаются и осуществляются проекты

предпрофессионального образования. Так, в системе московского

образования значительное внимание уделяется «Новому педагогическому

классу в московской школе», организованному на уровне среднего общего

образования в образовательных организациях, подведомственных

Департаменту образования и науки города Москвы, с 2016 года, целью

которого является не только мотивация учащихся к освоению профессий в

социальной сфере и сфере образования, которые будут востребованы на

рынке труда мегаполиса в ближайшие 5–10 лет, но и первичная диагностика

умения учащегося в будущем стать педагогом, чему способствует в том числе

прохождение учащимися социально-педагогических практик.

В современных условиях, когда идёт непрерывный процесс усложнения
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окружающей нас действительности, подготовка будущих учителей должна

отвечать новым требованиям и условиям, определённым как внутренними

особенностями развития нашего государства, так и влиянием общемировых

процессов.

В этой связи педагогический процесс в школе при обучении учащихся

педагогических классов рассматривается как целостная система организации

учебного процесса, важнейшим элементом которого выступает практика, ведь

именно практика является системообразующим компонентом

профессиональной подготовки будущего специалиста.

Только грамотно выстроенная система практической деятельности

учащихся может дать положительные результаты обучения. Верно

организованную для учащихся педагогических классов образовательную

среду можно назвать решающим фактором, влияющим на получение

школьниками умений и навыков, необходимых будущему педагогу. В этих

условиях успешная предпрофессиональная подготовка учащихся тесно

связана с уровнем организации предпрофессиональных социально-

педагогических практик. Это и обусловливает социально-педагогическую

значимость изучаемой нами проблемы.

В настоящее время существующие для предпрофессиональных

педагогических классов образовательные программы, реализуемые

образовательными организациями, не в полном объёме решают данную

проблему, так как недостаточно разработаны условия эффективного

функционирования педагогических классов: не разработана модель

социально-педагогических практик для учащихся, недостаточно организована

образовательная среда для учащихся педагогических классов, которая должна

включать все компоненты для обучения и приобретения учащимися опыта

профессиональных проб в сфере образования и социальной деятельности.

Общеобразовательные организации, реализующие проект «Новый

педагогический класс в московской школе», разрабатывают образовательную

программу для учащихся, учитывая, что предпрофессиональное образование
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учащихся педагогических классов предполагает сочетание профильного

обучения, то есть изучение ряда предметов на углубленном уровне, и освоение

практико-ориентированных элективных курсов и прикладных курсов

внеурочной деятельности в соответствии с направленностью класса и

выбранной учеником профессиональной отраслью.

Социально-педагогические практики как вид учебной деятельности,

направленной на формирование, закрепление, развитие практических навыков

и компетенции в процессе выполнения определенных видов работ, связанных

с будущей профессиональной деятельностью, позволят создать условия для

эффективного функционирования педагогических классов, где учащиеся

приобретают опыт профессиональных проб в сфере образования и социальной

деятельности.

Состояние научной разработанности проблемы. Различные аспекты

реализации социально-педагогических, социальных и педагогических практик

рассматриваются в исследованиях Н.Л. Антоновой, В.А. Бордовской, В.В.

Волкова, Е.Г. Врублевской, А.А. Дьякова, В.И. Загвязинского, Л.В.

Загрековой, Е.И. Казаковой, О.А. Коник, И.В. Короткова, Г.Н. Кудашева, Н.В.

Кузьминой, Ю.Н. Кулюткина, А.В. Мудровой, Н.В. Неводниченко, Г.В.

Никитиной, О.В. Лешер, В.А. Передерий, А.Н. Пинчук, JI.C. Подымовой, Н.С.

Пряжникова, В.И. Ревякиной, В.А. Сластенина, О.В. Хархордина, С.Н.

Чистяковой, С.С. Шугальского, Н.Р. Юсуфбековой и др. В настоящее время в

ряде научных разработок представлены различные аспекты, связанные с

организационно-педагогическими условиями становления субъектности

будущего учителя в социально-педагогических практиках (Мудрова А.В.),

педагогическими условиями организации непрерывной педагогической

практики социальных педагогов (Ковалёва А.Г.); рассмотрены вопросы

социально-педагогических практик как средства развития креативности

будущего педагога (Ниязова А.А., Боброва А.А., Саватеев Г.О.).

Однако в настоящее время не разработаны система и педагогические

условия организации социально-педагогических практик для
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предпрофессиональной подготовки учащихся педагогических классов, не

определено и не обосновано содержание социально-педагогических практик

для предпрофессиональной подготовки учащихся педагогических классов,

отсутствует научно-методическое обеспечение социально-педагогических

практик для предпрофессиональной подготовки учащихся педагогических

классов.

Анализ исследований в области реализации социально-педагогических

практик для учащихся позволил выделить ряд противоречий между:

− потребностью общества в педагогических кадрах и недостаточностью

использования потенциала педагогических классов для мотивации

учащихся на педагогические профессии, практико-ориентированной

деятельности и формирования у них предпрофессиональных умений;

− необходимостью формирования предпрофессиональных умений у

учащихся педагогических классов в рамках профессиональной ориентации

через реализацию системы социально-педагогических практик в

образовательных программах;

− необходимостью увеличения практико-ориентированной деятельности

учащихся для формирования предпрофессиональных умений учащихся и

недостаточной разработкой педагогических условий включения

социально-педагогических практик.

Проблема исследования – какие педагогические условия необходимо

создать для использования социально-педагогических практик в

предпрофессиональной подготовке учащихся педагогических классов.

Объект исследования – предпрофессиональная подготовка учащихся

педагогических классов в общеобразовательных организациях.

Предмет исследования – социально-педагогические практики в

предпрофессиональной подготовке учащихся педагогических классов в

общем образовании в общеобразовательных организациях.

Цель исследования – выявить и обосновать педагогические условия

использования социально-педагогических практик в предпрофессиональной
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подготовке учащихся педагогических классов в общеобразовательных

организациях.

Гипотеза исследования – предпрофессиональная подготовка учащихся

педагогических классов будет результативной, если будут реализованы

следующие педагогические условия:

− обоснована необходимость и организация включения социально-

педагогических практик в предпрофессиональную подготовку учащихся

педагогических классов;

− выявлены и реализованы возможности социально-педагогических практик

для предпрофессиональной подготовки учащихся педагогических классов;

− разработаны и отобраны социально-педагогические практики, адекватные

предпрофессиональной подготовке учащихся педагогических классов;

− определен диагностический инструментарий выявления результативности

сформированности предпрофессиональных умений в ходе социально-

педагогических практик, используемых в предпрофессиональной

подготовке учащихся педагогических классов в общеобразовательных

организациях.

В соответствии с целью и гипотезой исследования были поставлены и

решены следующие задачи исследования:

1. Выявить состояние исследуемой проблемы в педагогической теории

и образовательной практике; уточнить понятие социально-педагогической

практики, её место, значение в предпрофессиональной подготовке учащихся

педагогических классов.

2. Обосновать необходимость включения социально-педагогических

практик, выявить их возможности для предпрофессиональной подготовки

учащихся педагогических классов.

3. Разработать систему социально-педагогических практик для

предпрофессиональной подготовки учащихся педагогических классов.

4. Выявить педагогические условия организации социально-

педагогических практик для предпрофессиональной подготовки учащихся
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педагогических классов.

5. Определить диагностический инструментарий выявления

результативности сформированности предпрофессиональных умений в

процессе использования социально-педагогических практик при

предпрофессиональной подготовке учащихся педагогических классов.

Методологической основой исследования явились следующие

подходы.

Системно-деятельностный подход, представленный в работах Л.И.

Божович, Л.С. Выготского, П.Я. Гальперина, М.М. Левиной, А.Н. Леонтьева,

В.А. Сластенина, Д.Б. Эльконина и других исследователей, предполагающий

активную профессиональную деятельность педагога, определяющий особую

значимость единства творческой и коммуникативной деятельности учащихся.

Также важным аспектом является социально-педагогический подход, который

предполагает эффективное взаимодействие между субъектом

профессиональной деятельности и социальной средой (В.И. Загвязинский,

А.В. Мудрик, В.С. Торохтий и др.).

В основе организации системы социально-педагогических практик –

системно-деятельностный и социально-педагогический подходы,

позволяющие активно вовлекать учащихся в образовательный процесс, при

этом учитывая их индивидуальные потребности, возможности и особенности.

Системно-деятельностный подход предполагает организацию

образовательного процесса через практическую деятельность, которая

способствует формированию умений учащихся.

Социально-педагогический подход, в свою очередь, способствует

социализации учащихся, помогая им преодолеть трудности и успешно

включиться в общественную деятельность. В рамках этого подхода

используются различные методы и техники, направленные на развитие

социальных навыков и адаптацию к социальной среде.

Использование социально-педагогического подхода позволяет

организовать взаимодействие между субъектом предпрофессиональной
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деятельности и социальной средой, учитывающей социокультурные

изменения, в том числе в педагогическом сообществе.

Таким образом, комбинация системно-деятельностного и социально-

педагогического подходов способствует эффективной реализации

образовательного процесса, основанного на индивидуальных потребностях и

запросах учащихся. Это позволяет создать благоприятную образовательную

среду, способствующую развитию личности и успешной социализации

молодого поколения.

Теоретическую основу исследования составили основополагающие

работы отечественных и зарубежных ученых по вопросам: научные идеи о

становлении личности, ее социализации и адаптации в обществе,

профессионального самоопределения (К. А. Абульханова-Славская, А.Г.

Асмолов, Г.М. Андреева, Ю.К. Бабанский, Л.В. Байбородова, Л.И. Божович,

Е.Г. Врублевская, А.В. Мудрик, А.Н. Пинчук, А.А. Петрусевич, Н.С.

Пряжников, Н.Н. Суртаева, Д.И. Фельдштейн, Н.В. Чекалева, А.П. Тряпицына,

М.В. Шакурова, Р.М. Шамионов), концепции понимания сущности

социальной практики (Н.Л. Антонова, В. И. Добреньков, М.А. Шабанова),

различные типы и виды социальных практик (М.П. Гурьянова), концепции

практики в социальных науках (П. Бурдье, В.В. Волков, А.А. Дьяков),

психолого-педагогические исследования, посвященные проблемам практики

как формы подготовки студентов (О.А. Абдуллина, В.П. Горленко, Г.М.

Коджаспирова, О.А. Коник, И.В. Коротков, Н.В. Неводниченко, Е.В.

Оганесян), научные работы, где исследуется проблема создания

педагогических классов, в том числе как формы профориентационной работы

(Э.В. Балакирева, В.П. Вейдт, Т. И. Гущина, Л. Н. Макарова, Т.А. Конобеева,

А.Ю. Курин, В.И. Ревякина, Н.В. Седова, А.К. Шленев).

Организация и этапы исследования. Исследование проводилось в

несколько этапов в течение 2019–2023 гг.

На первом этапе (2019-2020 гг.) – в результате всестороннего анализа

философской, психолого-педагогической и методической литературы
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выработаны теоретико-методологические позиции исследования, разработан

понятийный аппарат, определен план исследования; проведён анализ

проблемы организации социально-педагогических практик для учащихся

педагогических классов; определены сущность и структурные элементы

социально-педагогических практик, обоснованы критерии, показатели и

уровни предпрофессиональной подготовки учащихся педагогических классов,

выявлены возможности и ресурсы социально-педагогических практик.

На втором этапе (2020-2022 гг.) – разработана и обоснована система и

содержание социально-педагогических практик для учащихся педагогических

классов; проведена опытно-экспериментальная работа с целью проверки

основных положений гипотезы; выявлены и внедрены педагогические условия

для организации и реализации социально-педагогических практик в

образовательный процесс педагогических классов.

На третьем этапе (2022-2023 гг.) – проведена сравнительная обработка

данных эксперимента, что позволило сформировать окончательные выводы и

оформить текст диссертационной работы.

База исследования. В исследовании приняли участие учащиеся 10-х и

11-х классов общеобразовательных организаций города Москвы: ГБОУ

Школа № 460, ГБОУ Школа № 950, ГБОУ Образовательный центр «Протон».

В исследовании на констатирующем этапе участвовали учащиеся

педагогических классов в количестве 232 человек. Продолжительность

опытно-экспериментальной работы – 4 учебных года (сроки эксперимента:

2019-2020, 2020-2021, 2021-2022, 2022-2023 уч. г.).

Научная новизна исследования заключается в следующем:

- уточнено понятие «социально-педагогические практики», обоснована

необходимость включения системы социально-педагогических практик в

предпрофессиональную подготовку учащихся педагогических классов;

- выявлены возможности социально-педагогических практик для

предпрофессиональной подготовки учащихся педагогических классов как

основы формирования предпрофессиональных умений будущих педагогов:
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выстраивать коммуникацию и сотрудничество с ровесниками и с детьми иных

возрастов, с представителями социальной сферы, общественных организаций,

сферы образования; умение работать в команде; умения самоорганизации и

самообразования;

- разработана и апробирована система социально-педагогических

практик для предпрофессиональной подготовки учащихся педагогических

классов (наставническая, вожатская, тьюторская, шефская, волонтёрская),

базирующаяся на системно-деятельностном подходе и включающая

совокупность взаимосвязанных блоков: целевого, содержательного, основу

которого составляют программы каждого вида социально-педагогических

практик и методические рекомендации по их организации; процессуально-

деятельностного, оценочно-результативного; системообразующим фактором

выступает цель – формирование предпрофессиональных умений учащихся в

педагогических классах;

- выявлены педагогические условия организации социально-

педагогических практик для предпрофессиональной подготовки учащихся

педагогических классов;

- определён диагностический инструментарий выявления

результативности социально-педагогических практик при формировании

предпрофессиональных умений учащихся педагогических классов.

Теоретическая значимость исследования заключается в следующем:

- уточнено содержание понятия социально-педагогической практики за

счет расширения теоретических представлений об особенностях

предпрофессиональной подготовки учащихся педагогических классов,

связанных с будущей педагогической или социальной деятельностью;

- обоснована необходимость включения социально-педагогических

практик в предпрофессиональную подготовку учащихся педагогических

классов;

- доказана результативность социально-педагогических практик для

предпрофессиональной подготовки учащихся педагогических классов;
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- выделены виды социально-педагогических практик, которые можно

использовать в предпрофессиональной подготовке учащихся педагогических

классов в общеобразовательных организациях (наставническая, вожатская,

тьюторская, шефская, волонтёрская);

- разработана структура социально-педагогических практик для

учащихся педагогических классов, организуемых в общеобразовательных

организациях.

Практическая значимость исследования заключается:

- в разработке системы социально-педагогических практик,

позволяющей существенно повысить эффективность формирования

предпрофессиональных умений учащихся педагогических классов;

- в организации методического сопровождения: разработке программ

наставнической, вожатской, тьюторской, шефской, волонтёрской практик и

методических рекомендаций по их реализации.

Материалы исследования могут быть использованы как для

формирования предпрофессиональных умений учащихся педагогических

классов в образовательном процессе общеобразовательной школы, средних

профессиональных организаций, системе дополнительного образования, так и

при разработке программ курсов повышения квалификации для учителей –

руководителей педагогических классов, педагогов-организаторов, советников

директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными

объединениями.

Положения, выносимые на защиту:

1. Социально-педагогические практики рассматриваются как форма

организации учебной деятельности при освоении образовательной программы

в условиях выполнения учащимися определенных видов работ, связанных с

будущей профессиональной педагогической или социальной деятельностью и

направленных на формирование, закрепление, развитие практических умений

в социальной сфере и сфере образования.

2. Система социально-педагогических практик: наставнической,
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вожатской, тьюторской, шефской, волонтёрской – базируется на социально-

педагогическом и системно-деятельностном подходах и включает

совокупность взаимосвязанных блоков: целевого, содержательного, основу

которого составляют программы каждого вида социально-педагогических

практик и методические рекомендации по их организации; процессуально-

деятельностного, оценочно-результативного; системообразующим фактором

выступает цель – формирование предпрофессиональных умений учащихся в

педагогических классах. Реализация системы социально-педагогических

практик для предпрофессиональной подготовки учащихся педагогических

классов способствует развитию мотивации, интереса к профессии,

приобретению учащимися педагогических, организаторских умений,

необходимых для будущей профессии.

3. Социально-педагогические практики позволяют сформировать у

учащихся педагогических классов следующие основные

предпрофессиональные умения (комплекс базовых умений, необходимых как

для получения дальнейшего образования по выбранной специальности, так и

для будущей профессиональной деятельности): умение выстраивать

коммуникацию и сотрудничество с ровесниками и с детьми иных возрастов, с

представителями социальной сферы, общественных организаций, сферы

образования; умение работать в команде; умения самоорганизации и

самообразования.

4. В качестве критериев сформированности предпрофессиональных

умений учащихся педагогических классов выступают коммуникативные

умения, умение работать в команде, самоорганизация и самообразование,

которые раскрываются в трех уровнях: низкий, средний, высокий.

5. Педагогические условия системы организации социально-

педагогических практик для предпрофессиональной подготовки учащихся

педагогических классов предполагают:

- организацию образовательного пространства школы,

предполагающего единство основного и дополнительного образования,
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включение в программу учащихся педагогических классов практико-

ориентированных учебных курсов;

- организацию взаимодействия между участниками образовательных

отношений, в том числе при помощи создания различных школьных

сообществ: клубов, объединений, движений;

- организацию сетевого взаимодействия через систему договоров между

школой, вузом и работодателем в рамках реализации проектов

предпрофессионального образования, организацию взаимодействия между

школами и организациями среднего профессионального образования;

- возможности ресурсов города, предоставляющего социокультурное

пространство (музеи, библиотеки, выставки, предприятия, театры, культурные

центры) для формирования предпрофессиональных умений будущего

педагога.

Личный вклад автора состоит в разработке системы и содержания

социально-педагогических практик, выявлении педагогических условий для

реализации социально-педагогических практик, разработке методических

материалов для реализации системы социально-педагогических практик;

внедрении системы социально-педагогических практик в образовательную

программу учащихся педагогических классов.

Достоверность и обоснованность полученных результатов

исследования обеспечивается совокупностью примененных теоретических и

эмпирических методов исследования, адекватных цели и задачам; внедрением

и апробацией результатов исследования в образовательных организациях;

количественным и качественным анализом полученных экспериментальных

данных.

Апробация и внедрение результатов исследования: Опытно-


[…]


.700
c

Hypothesis Test Summary

Decision

1 Retain the null hypothesis.

a. The significance level is .050.

b. Asymptotic significance is displayed.

c. Exact significance is displayed for this test.

Independent-Samples Mann-Whitney U

Test VAR00007 across VAR00008

Independent-Samples Mann-Whitney U

Test Summary

Total N 6

Mann-Whitney U 3.000

Wilcoxon W 9.000

Test Statistic 3.000

Standard Error 2.258

Standardized Test Statistic -.664

Asymptotic Sig.(2-sided test) .507

Exact Sig.(2-sided test) .700
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Приложение 7

ПРОГРАММА НАСТАВНИЧЕСКОЙ ПРАКТИКИ ДЛЯ УЧАЩИХСЯ

ПЕДАГОГИЧЕСКИХ КЛАССОВ

1. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРАКТИКИ

Цель наставнической практики – приобретение предпрофессиональных

умений и опыта предпрофессиональной деятельности при работе со

сверстниками, младшими школьниками, участниками городского проекта

«Московское долголетие» и пенсионерами города Москвы; освоение приемов

и методов при организации работы по обучению и досуговой деятельности

наставляемых; формирование умений и опыта планирования работы,

формирование предпрофессиональных педагогических умений.

Задачи:

− приобретение опыта самостоятельной педагогической работы с

наставляемыми разных возрастов;

− овладение содержанием и формами педагогической деятельности;

− практическое использование приобретённых в ходе изучения учебных

предметов, курсов внеурочной деятельности и программ дополнительного

образования знаний и умений;

− приобретение опыта профессионального и неформального взаимодействия

с наставляемыми разных возрастов.

2. ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОБУЧЕНИЯ ПРИ ПРОХОЖДЕНИИ

ПРАКТИКИ

− Повышение уровня включения наставляемых в социальные, культурные и

образовательные процессы.

− Повышение уровня успеваемости учащихся, испытывающих трудности в

учении.

− Повышение уровня освоения различных образовательных программ

москвичами пенсионного возраста.
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− Увеличение количества учащихся, посещающих кружки, творческие

объединения, спортивные секции.

− Увеличение количества успешно реализованных творческих и

образовательных проектов.

3. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ПРАКТИКИ

Основным местом проведения наставнической практики являются

общеобразовательные организации и учреждения дополнительного

образования, что позволяет обучающимся педагогических классов в короткие

сроки эффективно реализовывать программу практики. Практика может быть

реализована в следующих формах: непрерывно – путем выделения в

календарном учебном графике непрерывного периода учебного времени;

дискретно: путем чередования в календарном учебном графике периодов

учебного времени для проведения практики с периодами учебного времени

для проведения учебных занятий.

4. СТРУКТУРА, СОДЕРЖАНИЕ И ФОРМЫ ОТЧЕТНОСТИ ПО ПРАКТИКЕ

Практика включает ряд этапов:

− подготовительный (организационный) этап: выбор места прохождения

практики, получение группового либо индивидуального задания,

получение основных документов для прохождения практики, составление

индивидуального плана и графика проведения практики;

− ознакомительный этап (прохождение практики): знакомство с местом

организации практики, руководителем практики, инструктажами по

технике безопасности, пожарной безопасности, правилами трудового

распорядка организации/учреждения;

− содержательный этап (прохождение практики): проведение

занятий/мероприятий, заполнение дневника практики (Приложение 6);

− заключительный этап (отчетный): представление отчета по практике,

зачет по практике.

5. СОДЕРЖАНИЕ ПРАКТИКИ
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№

пп.

Этапы практики Виды учебной работы Формы контроля

1. Подготовительный Определение места

прохождения

практики.

Получение

дневника ведения

практики,

индивидуального

задания (при

необходимости),

бланка отзыва о

прохождении

практики

Контроль получения

документации для

прохождения практики,

получения

индивидуального

задания (при

необходимости)

2. Ознакомительный Знакомство с местом

прохождения

практики,

определение

специфики его

деятельности.

Знакомство с

наставляемыми

Выявление

образовательных

дефицитов

наставляемых (у

учащихся: низкая

успеваемость,

отсутствие

мотивации,

отсутствие

внеурочной и

досуговой

составляющей; у

пенсионеров:

трудности в

освоении

различных

операций,

связанных с

информационной

грамотностью и

др.)

Разработка

индивидуальной

программы, плана

и графика

прохождения

практики в

соответствии с

выявленными

дефицитами

Контроль программы,

плана и графика,

контроль посещаемости

3. Содержательный Проведение

занятий/мероприятий

в соответствии с

индивидуальным

планом работы,

заполнение дневника

практики

Представление

промежуточных

результатов

работы с

наставляемыми по

устранению

выявленных

дефицитов

Контроль проведения

занятий/мероприятий,

дневника практики,

контроль посещаемости

4. Заключительный Подведение итогов

работы, обработка и

систематизация

Оформление

отчёта по

Контроль заполнения

дневника практики,

отчёта, отзывов (при
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материала проведённой

работе на

базе практики,

проведение

рефлексии

наличии)

6. ФОРМЫ ОТЧЁТНОСТИ ПО ПРАКТИКЕ

Отчетными документами по наставнической практике являются:

− индивидуальный план работы;

− индивидуальный график работы;

− индивидуальное задание (при необходимости);

− дневник прохождения практики;

− отзывы;

− отчет о прохождении практики.

Материал систематизируется, представляется в индивидуальном отчете

по практике. Структурными элементами отчета являются введение; основная

часть; заключение; приложения (при необходимости).

Письменный отчет по практике должен содержать:

– общую характеристику места прохождения практики;

– характеристику наставляемого (-ых);

– характеристику основных применяемых методов и приёмов работы с

наставляемым (-ыми);

– описание проведённых занятий/мероприятий;

– перечень основных работ и заданий, выполненных в процессе практики;

– выводы и предложения по практике.

Общие требования к содержанию отчета:

− чёткое и логичное изложение материала;

− краткие и точные формулировки, исключающие возможность

неоднозначного толкования;

− конкретные результаты работы.

К письменному отчету по практике прилагаются индивидуальный план,

индивидуальный график проведения практики, дневник практики и отзывы
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наставляемых (если имеются).

Основные требования, предъявляемые к оформлению отчета по

практике:

− шрифт Times New Roman, 14 кегль;

− интервал – 1,5;

− выравнивание по ширине страницы, поля 2 см со всех сторон,

− абзацный отступ – 1,25 см;

− рекомендуемый объем отчета – 6-7 страниц (без приложений);

В отчет могут быть включены приложения, содержащие сценарии

занятий/мероприятий, которые проводились для наставляемых.

7. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ РЕАЛИЗАЦИИ

ПРОГРАММЫ

Место прохождения практики должно соответствовать действующим

санитарно-эпидемиологическим требованиям, противопожарным правилам и

нормам охраны здоровья учащихся. Место практики должно быть оснащено

техническими и программными средствами, необходимыми для выполнения

целей и задач практики: портативными и/или стационарными компьютерами

с необходимым программным обеспечением и выходом в сеть Интернет.
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Приложение 8

ПРОГРАММА ВОЖАТСКОЙ ПРАКТИКИ ДЛЯ УЧАЩИХСЯ

ПЕДАГОГИЧЕСКИХ КЛАССОВ

1. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРАКТИКИ

Целью вожатской практики является включение учащихся

педагогических классов в самостоятельную педагогическую деятельность в

условиях детского лагеря, направленную на формирование

предпрофессиональных умений, опыта педагогической деятельности для

успешного решения профессиональных задач в будущей деятельности.

Задачи:

− приобретение опыта самостоятельной педагогической деятельности при

работе с детьми в каникулярный период;

− овладение содержанием, методами, формами и приёмами педагогической

деятельности в каникулярный период;

− практическое использование приобретённых в ходе изучения учебных

предметов, курсов внеурочной деятельности и программ дополнительного

образования знаний и умений;

− приобретение опыта профессионального и неформального взаимодействия

с детьми и педагогами.

2. ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОБУЧЕНИЯ ПРИ

ПРОХОЖДЕНИИ ПРАКТИКИ

Обучающийся научится:

− использовать методику формирования и организации деятельности

команды в зависимости от возрастных особенностей детей;

− планировать деятельность детского коллектива с учетом мнения членов
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отряда;

− составлять ежедневный план работы для отряда в соответствии с общим

планом работы, возрастными особенностями детей;

− подбирать материалы для проведения игр и других мероприятий в отряде,

направленных на формирование коллектива, его развитие, поддержание

комфортного эмоционального состояния;

− анализировать внешние факторы проведения мероприятия (время суток,

соответствие общему плану работы, погодные условия, условия

безопасности);

− использовать и дифференцированно выбирать различные технологии

организации воспитательной работы в детских лагерях, в том числе

методики индивидуальной работы с детьми.

3. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ПРАКТИКИ

Основным местом проведения вожатской практики являются

общеобразовательные организации, учреждения дополнительного

образования, детские туристические базы. Практика реализуется в

каникулярное время.

4. СТРУКТУРА, СОДЕРЖАНИЕ И ФОРМЫ ОТЧЕТНОСТИ ПО

ПРАКТИКЕ

Практика включает ряд этапов:

− подготовительный этап: ознакомление с местом прохождения практики,

получение группового либо индивидуального задания, получение

основных документов для прохождения практики, составление

индивидуального плана и графика проведения практики, изучение

ресурсной базы места прохождения практики;

− основной этап (прохождение практики): деятельность вожатого:

приобретение профессионального опыта; ведение дневника практики

(Приложение 6);

− заключительный этап (отчетный): представление отчета по практике,

зачет по практике.
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5. СОДЕРЖАНИЕ ПРАКТИКИ

№

пп.

Этапы практики Виды учебной работы Формы контроля

1. Подготовительный Инструктаж

руководителя

вожатской

практикой.

Знакомство с

формами и

требованиями

отчетной

документации.

Планирование

деятельности в

соответствии с

имеющимися

теоретическими

знаниями, в

соответствии с

программой

детского

лагеря

Получение дневника

ведения практики,

индивидуального

задания (при

необходимости),

составление

индивидуального

плана и

индивидуального

графика прохождения

практики

Контроль получения

документации для

прохождения практики,

получения

индивидуального

задания (при

необходимости)

2. Основной Знакомство с

местом

прохождения

практики.

Знакомство с

должностными

обязанностями

организаторов

воспитательного

процесса; планом

воспитательной ̆

работы, формами

отчётной

документации;

методической и

материально-

технической̆

оснащенностью

лагеря,

техническими

средствами и т.д.;

правилами

внутреннего

распорядка и

санитарно-

гигиеническим

режимом, работой

Разработка

индивидуальной

программы, плана и

графика прохождения

практики в

соответствии с общим

планом работы

лагеря.

Организация и

проведение

занятий/мероприятий

в соответствии с

индивидуальным

планом работы,

заполнение дневника

практики

Контроль программы,

плана и графика.

Контроль проведения

занятий/мероприятий,

дневника практики
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столовой, с

деятельностью

кабинета врача;

формами

индивидуальной̆,

отрядной̆ и

массовой̆ работы;

правилами по

охране жизни и

труда,

противопожарной

безопасности.

Знакомство с

отрядом.

4. Заключительный Анализ работы

вожатого в отряде.

Подведение итогов

работы, обработка

и систематизация

материала

Оформление отчёта

по проведённой

работе на

базе практики,

проведение

рефлексии

Контроль заполнения

дневника практики,

отчёта

6. ФОРМЫ ОТЧЁТНОСТИ ПО ПРАКТИКЕ

Отчетными документами по вожатской практике являются:

− индивидуальный план работы;

− индивидуальный график работы;

− индивидуальное задание (при необходимости);

− дневник прохождения практики;

− отчет о прохождении практики.

Материал систематизируется, представляется в индивидуальном отчете

по практике. Структурными элементами отчета являются введение; основная

часть; заключение; приложения (при необходимости).

Письменный отчет по практике должен содержать:

– общую характеристику места прохождения практики;

– характеристику отряда и каждого члена отряда;

– характеристику основных применяемых методов и приёмов работы с детьми;

– описание проведённых занятий/мероприятий;

– выводы и предложения по практике.

Общие требования к содержанию отчета:
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− чёткое и логичное изложение материала;

− краткие и точные формулировки, исключающие возможность

неоднозначного толкования;

− конкретные результаты работы.

К письменному отчету по практике прилагаются индивидуальный план,

индивидуальный график проведения практики, дневник практики и
