Отзыв
на автореферат диссертации
Гончарук Светланы Юрьевны, выполненной на тему
«Социально-педагогические практики предпрофессиональной подготовки
учащихся педагогических классов», представленной на соискание ученой
степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.1. – Общая
педагогика, история педагогики и образования

Научная работа С.Ю. Гончарук представляет собой оригинальное исследование, посвящённое актуальной, социально значимой проблематике.

Автором глубоко и всесторонне изучена актуальная в теоретическом и практическом плане проблема создания педагогических условий для использования социально-педагогических практик в предпрофессиональной подготовке учащихся педагогических классов.

Светлана Юрьевна аргументированно доказывает, что предложенная система социально-педагогических практик, включающая наставническую, вожатскую, тьюторскую, шефскую и волонтерскую, способствует не только эффективной предпрофессиональной подготовке учащихся педагогических классов, но и формирует систему выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи, привлекает учащихся в педагогическую профессию и формирует у них необходимые качества личности и предпрофессиональные компетенции.

Достоинства работы очевидны: она логически структурирована, демонстрирует высокий уровень владения проблематикой избранной темы, умение методологически осмыслить научный и исторический материал, анализировать практику. Особенностью работы Гончарук С.Ю. является практико-ориентированный характер: в представленной системе социально-педагогических практик во взаимодействии показаны блоки и компоненты, способствующие формированию предпрофессиональных компетенций учащихся педагогических классов. Результаты исследования нашли отражение в научных публикациях автора и выступлениях на научно-практических конференциях, в том числе международного уровня.

Теоретическая значимость исследования доказательна: уточнено содержание понятия социально-педагогической практики за счет расширения за счет расширения теоретических представлений об особенностях предпрофессиональной подготовки учащихся педагогических классов, связанных с будущей педагогической или социальной деятельностью; обоснована необходимость включения социально-педагогических практик в предпрофессиональную подготовку учащихся педагогических классов; доказана результативность социально-педагогических практик для предпрофессиональной подготовки учащихся педагогических классов; выделены виды социально-педагогических практик, которые можно использовать в предпрофессиональной подготовке учащихся педагогических классов в общеобразовательных организациях (наставническая, вожатская, тьюторская, шефская, волонтерская); разработана структура социально-педагогических практик для учащихся педагогических классов, организуемых в общеобразовательных организациях.

Результаты, представленные в диссертации и изложенные в автореферате, могут быть использованы как для формирования предпрофессиональных умений

учащихся педагогических классов в образовательном процессе общеобразовательной школы, средних профессиональных организаций, системе дополнительного образования, так и при разработке программ курсов повышения квалификации для учителей – руководителей педагогических классов, педагогов-организаторов, советников директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями.

В качестве предложения Возможно необходимо было более подробно остановиться на вопросах разработки новых технологий для реализации системы социально-педагогических практик организации образовательного процесса в педагогических и психолого-педагогических классах.

На основании содержания автореферата можно утверждать, что диссертация Светланы Юрьевны Гончарук «Социально-педагогические практики предпрофессиональной подготовки учащихся педагогических классов» является самостоятельным, завершенным исследованием, заслуживает высокой положительной оценки, соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, а ее автор, Светлана Юрьевна Гончарук, заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.1. — Общая педагогика, история педагогики и образования.

Отзыв подготовлен Сартаковой Еленой Евгеньевной, доктором педагогических наук (13.00.01 – Общая педагогика, история педагогики и образования), доцентом, профессором кафедры педагогики и управления образованием Института развития педагогического образования федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Томский государственный педагогический университет»

_____ / Сартакова Е.Е. /
(подпись) (расшифровка подписи полностью)

«20» мая 2024 г.

Выражаю согласие на обработку персональных данных.

Подпись Сартаковой Елены Евгеньевны удостоверяю.

Вед. документ / _____ / Безгачева Л.М.
(должность лица, удостоверяющего подпись) (подпись) (расшифровка подписи)

**ПОДПИСЬ
УДОСТОВЕРЯЮ
ВЕДУЩИЙ ДОКУМЕНТОВЕД
АВЛЕНИЯ КАДРОВ
Л.М. БЕЗГАЧЕВА**

Контактная информация

ФИО: Сартакова Елена Евгеньевна

Место работы: федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Томский государственный педагогический университет»

Ученая степень, шифр и наименование специальности, по которой защищена диссертация доктор педагогических наук, 13.00.01. Общая педагогика, история педагогики и образования

Адрес: 634061, г. Томск, ул. Киевская 60.

Телефон: 8(3822)311346; 89061993685.

Адрес электронной почты: sartakova@tspu.edu.ru